



شنبه ۲۹ خرداد ۱۳۹۸ ■ ۶ رجب ۱۴۳۱ ■ ۱۹ ژوئن ۲۰۱۰

تیتیرها

واکنش ایران به قطعنامه ۱۹۲۹

شورای امنیت باید اقدامات جبرانی انجام دهد

همین صفحه

مراسم سالگرد دکتر شریعتی بر گزار نمی‌شود

صفحه ۲

جام جهانی فوتبال

هلند - ژاين (ساعت ۱۶، گروه E)
غنا - استراليا (ساعت ۱۸:۳۰، گروهD)
کامرون - دانمارک (ساعت ۲۳ ، گروه E)
■ ■ ■

صربستان ۱ - آلمان ۰
امريکا ۲ - اسلواني ۲
انگليس - الجزاير

در صفحات بخوانید

گفت‌وگو با کوفی عنان	
ترجمه: سجادفیروزی	
صفحه ۱۳	
معیار عمل شجاعانه عباس عبدی	
صفحه آخر	
هر کس روزنه‌ای است به سوی خدا	
سامان سالور	
صفحه آخر	

حرف اول

فلسطین جهانی فلسطین اتحادآفرین

حسین سلیمی

ده‌ها سال است که برای اهل تفکر این پرسش مطرح است که چه نهادهایی، چگونه پرده از مظلومیت تاریخی مردم فلسطین برمی‌دارند؟ امروز که یک گشایش جهانی در این زمینه اتفاق افتاده و افکار عمومی جهانی حتی در عرصه دولت‌ها به بسود فلسطینی‌ها تغییر کرده، پاسخ این پرسش تا حدودی معلوم شده و آن این است که شبکه اطلاعات و ارتباطات جهانی دیگر هیچ چهره‌ای را برنمی‌تابد و خوانخواه بخش‌های عمده‌ای از واقعیت را بر جهان آشکار خواهد کرد. فلسطینی‌ها قربانی بزرگ مظلوم‌نمایی صهیونیسم بین‌الملل و بهربرداری آنها از موج احساسات ضدیهودی در اروپا بوده‌اند. اما در شرایط کنونی، برای اولین بار چنان مظلومیت فلسطینی‌ها در عرصه جهانی به تصویر کشیده شده که نقاب از چهره اسرائیلی که مظلوم‌نمایی،بزرگ‌ترین ابزار ذهنی آن برای توجیه خشونت بی‌پایانش بود، بر کشید. در محیط گفتمانی بین‌المللی صهیونیسم توانست با ترسیم چهره‌ای مظلوم در ذهن بخشی از بازیگران اصلی جهانی، توجیهی دائمی برای خشونت خود بیابد و دستگاه تصویرساز آنها به دنبال آن بود که هرزگانهی، رویدادی را برجسته سازد که مظلومیت آنها را در ذهن جهانیان بازتولید کرده و هم مشروعیت آنها را تثبیت کند و هم دیدگران را به حمایت از خویش برانگیزد. اما دنیای جهانی‌شده ما این اسطوره دروغین مظلومیت را برای همگان در هم شکست و مبنای مشروعیت گفتمانی آنها را در عرصه جهانی متزلزل ساخت. در طول تاریخ طولانی سرزمین فلسطین، این نخستین بار است که نوعی اجماع نظر جهانی به سود فلسطینیان شکل می‌گیرد و این نشانگر ماهیت واقع‌نمای شبکه جهانی ارتباطات است که اجازه نمی‌دهد حقیقتی پشت پرده باقی بماند. پس از کشتارهای اسرائیل در غزه افکار عمومی جهانی علیه این حکومت شکل گرفت که به عکس‌العمل‌های تند مقامات سیاسی جهان و به دنبال آن محکومیت اسرائیل در سازمان ملل متحد و معرفی افسران اسرائیلی به عنوان جنایتکاران جنگی انجامید. همین امر مقدمه انفجار افکار جهانی علیه اسرائیل را به دنبال حمله آنان به کازرون کمک به غزه فراهم آورد به گونه‌ای که امروز دیگر با هیچ ابزاری نمی‌توان اسرائیل را نوعی عصاره مظلومیت تاریخ نمایش داد. امروز آنان حتی در منظر رسانه‌های جهانی به یکی از خشن‌ترین رژیم‌های سیاسی جهان بدل شدند و کشورهای جدیدی را در این منطقه شکل دادند. فلسطین نیز یکی از سرزمین‌هایی بود که بر اساس نظام جدید بین‌الملل تحت سرپرستی انگلستان قرار گرفت و انگلستان نیز تئوری دو دولت را برای وضعیت نوین فلسطین پس از راهی از حدود پنج قرن تسلط عثمانی مطرح کرد.
ادامه در صفحه ۲

به مناسبت سالمرگ دکتر علی شریعتی

شریعتی و فرهنگ انتقاد

سالیان قبل از پیروزی انقلاب اعتقاد رایج سنتنی این بود که اوضاع دنیا رو به وخامت می‌رود. هر روز بدتر از روز قبل خواهد بود. ورد زبان مردم این ضرب‌المثل بود که هر چه آید سال نو گویم دریغ از پارسال. می‌گفتند کار به جایی می‌رسد که همه دنیا پر از ظلم و سستم و کفر و بی‌دینی و فساد خواهد شد و در آن زمان منجی عالم یعنی امام زمان ظهور می‌کند و ظالمان را از میان برمی‌دارد و دوباره دنیا را پر از داد و عدالت و خدابهرستی می‌کند. هر وقت کسی از اوضاع...

صفحه ۱۲

انتقاد آیت‌الله جنتی از اظهارات رئیس جمهور درباره برخورد با بدحجاب‌ها

کسی حق ندارد دست نیروی انتظامی را ببندد

گروه سیاسی: آیت‌الله احمد جنتی، آیت‌الله محمدتقی مصباح‌یزدی و آیت‌الله سیداحمد علم‌الهدی در اظهارات و خطبه‌های جداگانه از موضع‌گیری‌های اخیر درباره عدم برخورد انتظامی با «بدحجاب‌ها» انتقاد کردند. در شرایطی که استاندار تهران ملاک عمل برای اجرای طرح «حجاب و عفاف» را اظهارات اخیر رئیس جمهور معرفی کرده بود، برخی از علما، نمایندگان و چهره‌های سیاسی به این مواضع واکنش نشان دادند که یکی از تندترین واکنش‌ها

از سوی آیت‌الله احمد جنتی مطرح شد. آیت‌الله احمد جنتی ضمن انتقاد از موضع‌گیری اخیر درباره «حجاب و عفاف» از ماموران نیروی انتظامی خواست به کار خود در شرایط باره ادامه دهند. اگرچه وی در چند سال گذشته بیشتر به خاطر حمایت‌هایش از مواضع و تصمیم‌گیری‌های دولت مطرح بوده اما دیروز در شرایطی پشت تریبون نماز جمعه قرار گرفت که ناخرسند از واپسین گفت‌وگوی زنده تلویزیونی رئیس‌جمهور، عمده خطبه‌اش را به پاسخگویی به اظهارات و استدلالات ایشان در این باره اختصاص داد. خطبه جمعه در ابتدای سخنانش به حلول ماه رجب اشاره کرد و با بیان اینکه مسائل اخلاقی «حکم قرآن و پیامبر» است، انتقادات خود را با یک توصیه اخلاقی آغاز کرد: «واجب است بر زن که پوشش اسلامی داشته باشد و هیچ مسلمانی منکر نشده که زن با هر قیافه‌ای نمی‌تواند به خیابان بیاید.» آیت‌الله جنتی ادامه داد: ما با مسائل و مشکلات سیاسی، اقتصادی و... مواجه هستیم اما مساله اخلاقی و امنیت اخلاقی نیز مساله بسیار مهمی است که نمی‌توان آن را نادیده گرفت.» وی با تأکید بر اینکه «فضای جامعه باید اسلامی باشد

نکته.
من نیروی انتظامی را تشویق می‌کنم که خودشان این موضوع را رعایت کنند و نیروی انتظامی باید کارش را انجام دهد و دیگران هم به او کمک کنند. اگر در کوچه و خیابان جرات ندارید حداقل در دستگاه‌های زیر نظر تان این موضوع را رعایت کنید.



سوال را مطرح می‌کنم که آیا آن‌که قانون را زیر پا می‌گذارد ول می‌کند و اینجا می‌گوید باید کار فرهنگی شود و نباید کار اجرایی صورت گیرد. شما را به دستگاه‌هایی که زیر نظر خودتان است رجوع می‌دهم که حداقل آنجا رعایت کنید و اگر در کوچه و خیابان جرات ندارید، حداقل در دستگاه‌های زیر نظر تان این موضوع را رعایت کنید و می‌پرسم که تا کجا می‌خواهید پیش بروید؟»

ادامه در صفحه ۲

گزارش

واکنش ایران به قطعنامه ۱۹۲۹ شورای امنیت باید اقدامات جبرانی انجام دهد

گروه سیاسی: با گذشت بیش از یک هفته از تصویب قطعنامه ۱۹۲۹ شورای امنیت علیه فعالیت‌های هسته‌ای ایران، جمهوری اسلامی ایران با صدور بیانیه‌ای به طور رسمی به این قطعنامه واکنش نشان داد. در این بیانیه با اشاره به شکل‌گیری توافق سه‌جانبه تبادل سوخت بین ایران، ترکیه و برزیل تصویب قطعنامه در چنین شرایطی آن هم در زمانی که جمله اسرائیل به کشتن حامل کمک‌های بشردوستانه اتفاق افتاده بود، محکوم شده است. همچنین تأکید شده شورای امنیت مرجع مناسبی برای تأمین امنیت و حقوق ملت‌ها به شمار نمی‌رود و این کشور باید به دلیل ورود به مساله هسته‌ای ایران اقدامات جبرانی به عمل آورد. در سوی دیگر در این بیانیه تلاش‌های ایالات متحده برای تحت فشار قرار دادن کشورهای دیگر

مورد انتقاد قرار گرفته و تهران اعلام کرده است در صورتی که اقداماتی علیه منافع قانونی و مشروع جمهوری اسلامی انجام شود به اقدام متقابل دست خواهد زد. در بخش دیگری از این بیانیه به عدم اجماع در تصویب قطعنامه ۱۹۲۹ اشاره شده که نشان‌دهنده شروع دوران جدیدی از مناسبات جهانی است. در بخش پایانی بیانیه هم بار دیگر توافق سه‌جانبه برای تبادل سوخت مورد توجه قرار گرفته و این توافق مبنایی برای همبستگی دولت‌های مستقل در مقابل زیاده‌خواهی‌های کشورهای زورگو توصیف شده است. این در حالی است که منوچهر متکی نیز همزمان با انتشار این بیانیه اظهاراتی را در جهت محکومیت اقدامات شورای امنیت اظهار داشت. وزیر امور خارجه ایران، قطعنامه چهارم علیه فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای جمهوری اسلامی را غیرحقوقی، غیرعادلانه و صدور حکم برای امری واقع‌نشده عنوان کرد و گفت: گلابه‌های خود را از کشورهای که در این قطعنامه همراهی داشتند به موقع و بجا مطرح می‌کنیم. به گزارش ایسا، متکی در حاشیه جلسه دولت گفت: این قطعنامه از سوی ایران هیچ ارزشی ندارد. وی ادامه داد: در حالی که ۲۰ گزارش اژانس بر این نکته تأکید دارد که نشان‌های از غیرصلح‌آمیز بودن این فعالیت‌ها وجود ندارد و تنها بحث چند سوال در آن مطرح شده است، شورای امنیت برای آن قطعنامه صادر می‌کند. وزیر امور خارجه این رویکرد را موجب از دست رفتن جایگاه شورای امنیت بیش از گذشته دانست و افزود: تحریم را مربوط به ۴۰ سال گذشته عنوان کرد و افزود: امروز بحث تحریم‌ها معنا ندارد؛ لذا تصور ما این است که کسانی که در این مسیر حرکت می‌کنند بیشترین ضررکنندگان هستند که در راس آنها امریکاست. این در حالی است که اتحادیه اروپا پنجشنبه گذشته تحریم‌های تازه‌ای را علیه فعالیت‌های هسته‌ای



تحلیلگران بر این گمانند که اشتباه استراتژیک هیلاری کلینتون در فاصله‌ای کوتاه پس از توافق تهران موجب شد که برای نخستین بار یکی از قطعنامه‌های شورای امنیت علیه ایران با دو رای مخالف به تصویب برسد. وزیر امور خارجه امریکا با وجود اینکه کشورش به طور ضمنی از طرح انتقال کادری از اورانیوم ایران با غنای پایین به خاک ترکیه و تحویل گرفتن ۱۲۰ کیلوگرم سوخت ۲۰ درصد غنی‌شده حمایت کرده بود، این طرح را پس از دریافت چراغ سبز تهران حاوی کاستی‌هایی توصیف کرد. به این ترتیب ترکیه که از موضع دوگانه ایالات متحده شگفت‌زده شده بود رای منفی خود را علیه قطعنامه ۱۹۲۹ به صندوق انداخت. این اقدام موجب شد در کنگره امریکا بحث برخورد با ترکیه مطرح شود و این در حالی است که مقامات کاخ سفید با وجود ابراز گله‌مندی از رویکرد اخیر آنکارا در قبال تهران اعلام کرده بودند روابط ترکیه و امریکا به این دلیل دستنخورش درگریسی نخواهد شد. با این حال برخی مقامات امریکا با اشاره به اتحاد ترکیه با ایران ادعا می‌کنند آنکارا باید به این دلیل تحت فشار قرار گیرد. اما اردوغان اعلام کرده است که این کشور تلاش می‌کند از راه دیپلماتیک و مسالمت‌آمیز ایجادشده برای حل مساله هسته‌ای ایران استفاده کند.

شرق روزنامه

گفت‌وگوی «شرق» با محمدعلی نجفی

پرونده مالی شهرداری باید روشن شود

پرونده ۳۰۰ میلیارد تومان هزینه‌های فاقد شهرداری تهران در سال‌های ۸۲ تا ۸۴، برای چهارمین بار در آستانه داوری قرار می‌گیرد. شورای شهر تهران از سه هفته پیش بررسی این پرونده و گزارش کمیته ویژه را آغاز کرده است. با اینکه اعضای ششورا وعده داده بودند این پرونده برای آخرین بار بررسی و به نتیجه می‌رسد، محمدعلی نجفی در گفت‌وگویی با ایسا از ارائه گزارش کلی برای سال‌های ۸۲ تا ۸۷ انتقاد کرده است: «از معاون مالی شهردار تهران خواست‌ایم تا گزارش حسابرسی...

صفحه ۱۸

سال پنجم■ شماره پیاپی ۹۹۱■ شماره ۶۷ دوره جدید■ ۲۰ صفحه■ ۶۰۰ تومان

سر مقاله

نویسنده‌ای با سبک یگانه

مهدی غبرانی



ژوزه ساراماگو نوشتن را دیر آغاز کرد. او که در سال ۱۳۲۲ به دنیا آمده بود در اوایل دهه ۸۰ بود که با رمان «پالتازار و بلموندا» به شهرت رسید. البته او پیش از انتشار این کتاب هم دست به قلم بود و داستان‌هایی را نوشته بود. شاید دلیل عمده دیر مطرح شدن او محدودیت‌هایی بود که حکومت دیکتاتوری سالزار با وجود آورده بود. دلیل دیگرش شاید به این برمی‌گردد که خلافت‌اش تا آن زمان به مرحله کمال نرسیده بود. او در ۵۷ سالگی با رمان پالتازار و بلموندا گل کرد. بعد از این اثر هم رمان معروف‌اش کوری را نگاشت؛ رمانی که در جهان نام او را بر سر زبان‌ها انداخت. در ایران نیز ساراماگو را با این رمان به یاد می‌آورند. استقبال از این رمان در ایران تا حدی بود که هر یک از سه ترجمه این کتاب به چاپ‌های متعدد رسیده است. اما ارزش ادبی آثار ساراماگو به بنیان گذاشتن خط تازه‌ای در ادبیات برمی‌گردد. تلفیق عناصر رمان‌نویسی کلاسیک با مدرنیسم که گاهی جلوه‌ای سیستم‌رنیسم هم پیدا می‌کند از جمله مهم‌ترین دلایل برای ارزش داشتن کارها و آثار اوست. اصطلاحات، ضرب‌المثل‌ها و شگردهای نوشتاری‌ای که او ابداع کرد یگانه بود و همین سبب شد ادبیات او تقلیدناپذیر شود. پرنیز از علامت‌نگارشی همچون گیومه گذاشتن برای نقل قول‌ها و نیز خط تیره گذاشتن که در آثار نویسندگان و رمان‌نویسان به وفور دیده می‌شود سبک نوشتاری او را یگانه جلوه می‌دهد. او تنها از نقطه و ویرگول استفاده می‌کرد. از نظر مضمونی و محتوایی نیز آثار او در جایگاه ارزشمندی قرار می‌گیرند. ساراماگو در آثار و رمان‌هایش به سراغ مضامینی رفته که نه حرف آن روز بلکه حرف امروز و شاید حرف آینده باشد. اگر بخواهیم رمان کوری را در یک جمله خلاصه کنیم این می‌شود که اگر ما گور ناشنیم ظلم نمی‌کنیم پس این همه ظلمی که ما در سراسر جهان می‌بینیم به‌دلیل کوری‌ما است. اگرچه کوری در این رمان جنبه تمثالی دارد اما به حقایقی نیز اشاره دارد. در آخر رمان هم می‌بینیم ساراماگو کوروسی امید را برای مخاطب گذاشته که به باور او انسان و هنرمند با امید زنده است و اگر نویسنده امید را از دست بدهد، نویسندگی خود را از دست می‌دهد. آخرین اثرانی که از او به دستم رسید یادداشت‌هایش بوده؛ یادداشت‌هایی که در واقع مقالات او درباره موضوعات مختلف است. از فلسطین و سینما گرفته تا زندگی روزمره و حکومت سالزار. جالب اینجاست که این مقالات خلاف رمان‌هایش از نثر ساده و روشن برخوردارند. این اثر را ما در جهان‌بینی ژوزه ساراماگو آشنا می‌کند.

یادداشت

آن که گفت آری،آن که گفت نه

اسدالله امرایی



جمعه روز بدی بود. در عصر دلگیر جمعه زنگ تلفن به صدا درآمد. خبری کوتاه: ژوزه ساراماگو مرد. سکوت و بعد سیل خاطرات زنده شد. زمانی که در سال ۱۹۹۸ نام ژوزه ساراماگو به عنوان برنده جایزه ادبیات نوبل اعلان شد، شاید تصور اینکه همه آثارش یا اغلب آثارش به فاصله‌ای کوتاه به زبان فارسی ترجمه می‌شود، دور از ذهن بود. برخلاف خیلی از نویسنده‌هایی که طی این سال‌ها نوبل برده‌اند، آثارش به سرعت به زبان فارسی ترجمه و منتشر شد. دوره‌ای هم بود که فاصله تحویل و صدور مجوز کتاب خیلی زیاد نبود. از طریق دوستی شماره تلفن و فکس ساراماگو را یافتم و نامه‌ای برایش نوشتم و خبر چاپ کتابش را به او دادم که ضمن تشکر، نامه را به کارگزار ادبی‌اش ارجاع داد که در آلمان بود. **ادامه در صفحه آخر**

امیلی امرایی: ژوزه ساراماگو نویلپست ادبی و نویسنده رمان مشهور «کوری»، طهر جمعه در۸۷ سالگی در جزیره لانزارت اسپانیا درگذشت. برنده نوبل ادبی سال ۱۹۹۸ در این سال‌ها به قول خودش بیشترین استفاده را از این جایزه کرد، او نوشتن را دیر شروع کرده بود، اما در یک دهه اخیر

نکته.
سارکوزی و برلوسکونی اندوخته‌های غنی اروپا را خوارو خفیف می‌کنند. من بدبین نیستم بلکه فقط خوشبینی آگاهم. کسی می‌تواند خوشبین باشد که بی‌احساس، احمق یا میلیونر باشد.

بیمار محضری است و نمی‌توان دست روی دست گذاشت و فقط قضا بفت. «ساراماگو» از منتقدان دموکراسی بود و معتقد بود دموکراسی به بن‌بست رسیده و چاره دیگری باید اندیشید. او معتقد بود دموکراسی راهگشا نیست که اگر بعد از آن روزها حال و روز دنیا بهتر از اینها می‌شد. او به آنه

رسیده است. اما با وجود تصویب قطعنامه شورای امنیت و اقدامات یکجانبه اتحادیه اروپا علیه ایران، رجب طیب اردوغان نخست‌وزیر ترکیه همچنان در تلاش است حمایت از توافق تبادل سوخت در تهران از اعتبار دیپلماتیکی که به دنبال این ابتکار عمل در عرصه بین‌المللی است، کم کند. می‌توان گفت از زسمان روی کار آمدن اردوغان و به دنبال پیشرفت‌های اقتصادی ترکیه، نمودار تنش‌ها میان آنکارا و واشنگتن سیر معودی را طی می‌کند و مساله ایران هم اخیراً به یکی از موضوعات تنش‌زا بین دو طرف تبدیل شده است. بسیاری از تحلیلگران بر این گمانند که اشتباه استراتژیک هیلاری کلینتون در فاصله‌ای کوتاه پس از توافق تهران موجب شد که برای نخستین بار یکی از قطعنامه‌های شورای امنیت علیه ایران با دو رای مخالف به تصویب برسد. وزیر امور خارجه امریکا با وجود اینکه کشورش به طور ضمنی از طرح انتقال کادری از اورانیوم ایران با غنای پایین به خاک ترکیه و تحویل گرفتن ۱۲۰ کیلوگرم سوخت ۲۰ درصد غنی‌شده حمایت کرده بود، این طرح را پس از دریافت چراغ سبز تهران حاوی کاستی‌هایی توصیف کرد. به این ترتیب ترکیه که از موضع دوگانه ایالات متحده شگفت‌زده شده بود رای منفی خود را علیه قطعنامه ۱۹۲۹ به صندوق انداخت. این اقدام موجب شد در کنگره امریکا بحث برخورد با ترکیه مطرح شود و این در حالی است که مقامات کاخ سفید با وجود ابراز گله‌مندی از رویکرد اخیر آنکارا در قبال تهران اعلام کرده بودند روابط ترکیه و امریکا به این دلیل دستنخورش درگریسی نخواهد شد. با این حال برخی مقامات امریکا با اشاره به اتحاد ترکیه با ایران ادعا می‌کنند آنکارا باید به این دلیل تحت فشار قرار گیرد. اما اردوغان اعلام کرده است که این کشور تلاش می‌کند از راه دیپلماتیک و مسالمت‌آمیز ایجادشده برای حل مساله هسته‌ای ایران استفاده کند.

معرفی تورها ، آژانسی های مسافرتی ، هتل ها و رستوران ها

تشریفات	۲۲۸۵۲۵۲۸	پرساوش	۳-۸۸۹۷۲۶۱۶۱
شرق پویا	۸۸۵۷۶۷۱۰	پرسیاسفر	۸۸۶۲۶۱۸۸
آاله آسمان آبی	۸۸۹۲۳۸۲۸	آرتمان	۷۱-۲۶۲۰۰۳۶۹-۷۱
بوتیمار	۲۲۸۱۳۳۳۰	سام سیر	۲۲۰۷۷۰۷۷
آفتاب کلوت	۶۶۲۸۸۳۷۴-۵	پارسیان مهر گشت	۸۸۸۲۶۹۹۷۵
ساعی سیر میر داماد	۲۶۴۰۰۳۲۰	در صفحه ۱۹	

واحد گر دشگری سازمان آگهی ها : ۳۳-۲۴-۲۲۰۳۸۰۲۴